TIT. XIII. UT IN PRIVATIS DOMIBUS SACRA MYSTERIA NON FIANT. NOVELLA CONSTIT. LVIII. Imperator Justinianus Augustus Memia archiepiscopo regie civitatis Constantinopolitane.

ET p'ficus sancum est legibus, nulli penitus esse licentiam, domi que sacratissima sunt agere: sed publice finire procedere in credulitate, & Dei culturam, secundum functionem de his factis actibus traditam. Et nos etiam hanc in presenti ponimus legem, quam cum omni cautela teneri volumus. Omnibus enim interdicitur magne hujus civitatis habitatoribus, magis autem etiam totius nostre ditio- nis in domibus suis habere quasdam quasi orationum domos: & in his fa- cra celebrare mysteria: & hinc fieri quaedam Catholice, & Apostolice traditioni extranea. Sed si quidem domos ita simpliciter aliqui habere putant oportere in sacris suis, orationis videlicet solius gratia, & nullo celebrando penitus horum que fieri sunt mysteria, hoc eis permittimus. Invisia enim nulla est, si volunt circa hac habere habitacula quosdam, & in eis tanquam in sacris orare, alius autem omnibus abstinere: nisi ta- men in eis voluerint aliquos invitare clericos, hic quidem sanctissimi majoris ecclesie, & sub ea sanctissimum domum, voluntate ac pro- batione sanctissimi archiepiscopi ad hoc deputatos: in provincia vero Deo amabilius episcoporum: nulla novitate fedi eius beatitudinis ex presenti nostra lege facienda circa existentia ei quolibet modo in ordina- tionibus aut gubernationibus hic aut in provinciis juras: sed omnibus etiam competentibus ei quolibet modo & tempore, raris nunc & in omne reli- quum tempus servandis: sancimus tuam hac conservare gloriam, & mani- festa omnibus per literas proprias constituere, quatenus per omnia valeat lex. Hanc enim & gloriosissimo prefato felicitis hujus urbis, & sanctissimo archiepiscopo, & universali Patriarche precipimus, ut ex civili & fidei doctri- na virtute hac perpetuo custodiantur. Sciant enim & ipsi domuum domini: quia si non hac custodierint, ipsi quidem sub imperiali fient motu: domus autem in quibus aliquid tale agitur, & publice fient, & sub sacratissimum nostrum ararium deducuntur. Si autem & aliquos contingat tale aliquid in suis habere domibus: sciant quod nisi intra tres menses, ex quo hac lex infusa fuerit, hac correxerint, & ad figuram a nobis ordinatam deduxerint, sub predicta poena fient. Hanc autem agi cum veritate, non per aliquam calumniam volumus: Veraciter enim Johannes dicitur amatori. Hanc sancimus tuam custodire custodiam, & nihil tale fieri concedere. Scito enim quia si didicerimus, quod tibi tale aliquid denunciatur, deinde non prohibuisti aut tu, aut successore tuo cinguli futuri: ipse quidem quinquaginta librarum auri expones poenam, & qui successores cinguli tui fuerint: parens autem tibi officium, idem sustinebit damnum, quia rem nobis studiosam, & sanctis- sima ecclesie custodientem unitatem, & prohibentem que a nobis aper- te interdicta sunt agi latenter, passum est despiciere commissum: & circa ipsum cingulum periclitabitur: insuper & ipsam domum in qua aliquid tale agitur, fieri publicam & sub sacratissimum venire ararium.

EPILOGUS. Scriptum autem est a nobis & sanctissimo Patriarche felicitis hujus urbis, ut & ipse hujus ponat rei providentiam. Volumus enim sacer- dotaliter & judicialiter hac servata durare in reliquum tempus immu- tata. Dat. 3. Non. Novembr. CP. Imp. Dom. JUSTIN. PP. A. Anno XI. post BELIS. V. C. CONS. 2.

TIT. XIV. DE DEBITA IMPENSA IN EXEQUIIS DEFUNCTORUM. NOVELLA CONSTIT. LIX. Idem Imperator Justinianus Augustus Joanni prefato pratorio, iterum exconsulit & patricio.

PRÆFATIO. Singula bonorum opera a nobis Dei auxilio oportet accipere prin- cipium, aut si qua, ea que aliis facta sunt bona, secuta est cor- ruptio, hanc emendari a nobis & in antiquum reduci ordinem. Ut nos aut factore rei aut correctione ad bonos actus studeamus habere semper participium. Quale videlicet aliquid & super exequiis defun- ctorum factum non recte perpeximus emendare, & donare omnibus, ne duplicem sustineant difficultatem simul quidem ut que sua sunt amittant, simul autem ut pro se damificentur. Sed quod Constantinus pia memorie recte cogitans disposuit, & post hac Anastasius pia me- morie firmavit, adiciens etiam reditus cause, hoc nos ipsi cum peri- culum patiarum cadere, reparare & dare cum omni cautela & terminis competentibus cogimus, illud facientes manere immortale. Constanti- no enim pia memorie non gentis 13 octoginta 14 ergasterii, ex di- versis corporibus sanctissime hujus urbis, sine tributis dante sanctissime majori ecclesie, Anastasio 15 vero pia memorie non solum ergasterii illis quinquaginta & centum adiacente, sed & reditum 16 certum lar- gente per duas pragmatias formate, quatenus quod ex ipso reditu col-

1 Et illi, l. 15. Cod. de epis. l. 3. l. 8. Cod. de hereticis. 2 Græci appellant, iugis μουσική. Strim. μουσική, J. h. t. ut ne domi fiat communio sacra. Index Regine. Græci quoque vocant τὴν ἱερὰν, J. h. t. sacram Missam. Jul. hic in fin. c. 199. ἡγεῖ μουσικήν ἢ μουσικήν. Nov. Leon. 4. adde & τὴν ἱερὰν βασιλικήν. Leon. Nov. 15. in Titulo. 31. c. 49. 3 Etiam in domo sui oratorium habuit, vide Jul. cons. 52. 4 Τὴν ἱερὰν. 5 Μουσικήν. 6 Christiani prop- ritis in ædibus oratoria habere possunt, & in his orare. 7 Jul. Nov. 14. s. 1. Nov. 43. cap. ult. s. 2. adde Novell. 131. cap. 8. 8 Marcial. 8. Epigram. 76. Die ternis mihi Marce, dic, amabo, Nil est quod magis audiam libenter. 9 Id est, anno 552. 10 De impensis in funera mortuorum faciendis, Jul. cons. 63. De simplicibus fune- rum: 3. c. 44. Index Regine apud Gratian. adde Novell. 43. 11 Leon. Nov. 12. l. 1. c. 4. Cod. de sacros. eccles. Nov. 43. Nov. Leon. 12. 13 d. l. 4. c. 7. d. Nov. 43. 14 Forte quinquaginta, ut l. 4. Cod. de sacros. eccles. 15 d. Novell. 43. 16 l. 18. c. 4. de sacros. eccles. 17 d. Nov. 43. 18 Oeconomus a defensoribus distinguitur, 19 Τριμνηρία, id est, 300. 20 Oeconomus ad sumptus sepulture habebat predio- rum sepulture destinatum administrationem cum 300. ergasteriis: Defensores vero 800. ergasteriorum administrationem. 21 Κεντάρια. Decanorum hoc munus erat,

ligitur aurum, proficiat ad ea que dantur a Deo amabilibus economis his qui ad hoc laborant: plurimi plerumque adierunt nos, dicentes non similiter causam procedere, neque sine mercede fieri defunctorum exequias, sed exigi amare, & inveniri plurima fieri nomina & corpora que etiam invitos exigunt lugentes, & cogunt dare non habentes, hac omnia iustum judicavimus competenti correctione digna facere.

PRIMUM itaque ea que per ergasteria plurimam susceperunt lesionem & deminutionem, ad plenum restitutum sanctissime majori eccle- siae sacrum propter hoc scribentes formam ad urbis prefatum, quate- nus ipsa cum obediens fieri officio traderet militi 17 centum ergasteria omnibus modis Deo amantissimi ecclesie defensoribus & economis sanctissime dicte ecclesie: octingentis quidem in corporibus ergasteriorum præbendis Deo amantissimi defensoribus, trecentis autem 18 Deul- toribus economis, ut Deo amabilibus economi habeant quadraginta 19 ergasteria, & reditum ab Anastasio divæ memorie donatum, nequaquam querentes tanquam minus sit, sed supplementum ex trecentorum ergasteriorum datione habentes, facere mensurorum expensas, & decanis, & aliis ordinibus, Deo vero amabilibus defensoribus habentes octingenta ergasteria & appellatos lectarios præbere, & aliud ministerium facere quod defunctorum exequiis voluit, quatenus per hoc damna auferantur lugentium.

OPORTET ergo supradicta mille centum ergasteria custodiri & Deo ama- bilibus economis & defensoribus semper sine tributis & sine dimi- nutione, & suppedita a gloriosissimo prefato felicitis hujus urbis, si quis fiat casus quolibet modo aut mutatio horum faciat aut mercationis, ut Deo amabilibus quidem economis 20 habentes prædiorum administratio- nem que sepulchris deputata sunt, habentes etiam sine tributis trecenta ergasteria, defensores autem octingenta, circa exequias defunctorum faciunt gubernationem, ea quidem que ex prædiorum redita accedunt a Deo amabilibus economis dari sepulchris, sicut defensores diximus, adjecto etiam ex trecentis ergasteriis cremato, quod etiam ipsum in ipso opere percipere poterunt. Quia igitur mille centum ergasteriorum in hac existentium felicitis urbe plurima ceciderunt, præcipimus secundum præsentem tempus replantari, & horum mille centum ergasteriorum num- erum immittunt conservatum & sine tributo, divilium fundum dit- tum a nobis modum servari & Deo amabilibus economis & Dei cultoribus defensoribus: ut tamen non minus sint Decani sui laboratores 21 octingentis deputati Deo amabilibus defensoribus, pro vero trecentis dat- tis Deo amabilibus economis, licentiam his esse eidem Deo amabili- bus viris si voluerint, in corporibus accipere trecenta ergasteria, aut omnia aut quedam ex his, aut percipere occasione appellatorum ex- cutatorum, pecunias pro cunctis aut pro aliquibus ergasteriis, ipsasque pecunias, quas hæcenus non habebant, (sicut & ipsi nostram docuerunt potestatem) expendere circa defunctorum exequias, ut his pecuniis & ex redditibus prædiorum distributio fiat & decanis 22 & aceteris 23 & canonicis, & acolythis 24 sicut defensores ordinavimus. Iisdem enim Deo amabilibus economis docentibus quia jam impossibile est ex prædiis de cetero eundem reditum servari, recte nos trecentorum ergasteriorum crematum distributum huius parti, quatenus, quod inculpabiliter hæcenus datum est laborantibus, circa funerum exequias, & deinceps detur, hoc est per singulum mensem quadringentis solidos dividendos Decanis & acolythis & aceteris, & canonicis 25, secundum eam, que hæcenus apud eos tenuit consuetudo: hoc est decanis qui- dem per singulos menses centum octoginta duos solidos, aceteris autem nonaginta (unum) solidos, & acolythis nonaginta unum solidos, & canonicis triginta & quinque solidos, congregandos quidem ab eisdem Deo amabilibus economis, solvendos autem in eis, qui consueverunt accipere, per sex menses.

OPORTET autem competentem quidem auri partem reverendissimis aceteris 26 dari, per Deo amabilem economis secundum 27 dictas inducias, Eugenio Deo amabili diacono & xenodochi Sampsonis 28 factæ memorie Xenonis, & ejus qui per nos constitutus est, & his qui erunt post eum Deo amantissimi xenodochi memoratorum xenodochiorum, eo quod aceteria ad hoc ministrantes opus sub xenodochis per tempus memoratorum venerabilium xenodochorum constituta sunt, quod autem contingit acolythis & reverendissimis canonicis similiter dari ab eisdem Deo amabilibus economis, & qui nunc præsentibus eis, & quibus per tempus præfatarum earum committitur, ut per eos distributio fiat prædeclarat, & sub eis constituitur aceteris & canonicis, necnon & acolythis: Si vero retro 29 fecerint circa talem solutionem Deo amabi- les economi: & hoc palam fiat intra sex menses, in secundo semestre veniente, si nullam fecerint solutionem, & tunc omne quod post primum semestre debetur, exigi semper a Deo amabilibus economis, cum usura tertie 30 partis legitime centesime post semestrem tempus, providentiam hujus ponente per tempus sanctissime archiepiscopi & patriarcha felicitis hujus urbis sanctissime majoris ecclesie.

1 Id est, curato. 2 Aceterium unum, eod. monialibus & tribus acolythis con- stat. Jul. hic. 3 Duobus aut tribus etiam aliteris tunc defuncti protegi licet. 4 Qui a Theodoro juniore constitutus fuit, l. 18. c. de sacros. eccles. l. 18. Cod. de orob. pu- blic. l. 7. c. de monast. 5 Treflem, Jul. hic male transmissum, tres alios: tre- mis tertis pars soluit: tiers desus. 6 Decani lectis ministrabant. 7 Πηγασμα. Novell. 159. tractatus ille maritimus appellatur. hodie iter. 8 Justinianus vel Syca, Jul. hic: Syenca, Stephan. Σικαι καὶ ὄρειναι ἱερουργοὶ ἐπιτετα- 9 Transmarina laca, Jul. Constantinopoli erant domus & prædia trans mare, inde condacta in urbem deferebantur. 10 Κεῖθον, cereorum. 11 Κεῖθον δὲ καλεῖται. De thesauro & cimelio ecclesie. l. 4. c. de bonis autem. judic. postulat. l. 22. Cod. de agrario. De Cimetaria, Novell. 40. 12 Lecti funebres Sandi & Stephanii pluribus hominibus, & custodia portus & custodia ecclesie, domus commodiorum nomine major pecunia exigebatur, non tamen ultra decem solidos. 13 Epi. d. 18. Ἐργαστήρια καὶ Στρίγγ. pro eo vero, quod supra intertextum est, quod- que in l. 18. major ecclesia ponitur. 14 Id est, mediocriter sumptuosus. 15 Claret. 2. de leg. 15. Αὐτὰρ ἢ ἀποδοτέον. 16 Quod recte observari humana cupi- ditas atque foecordia vix patitur. 17 Et tamen magis quæsitio, an in huius- modi rebus principes succedere obligent? quod vix est, ut obtineat. 18 Ἐξαρτία, autoritas, potestatis. 19 Προβουλή, occasio. 20 Ἄλλα δὲ ἀπὸ τοῦ ἁρπαγῆτος καὶ ἀκαθάρτου ἐστὶν τὸ πλεονέκτημα, ὅταν τὸν αὐτὸν ἀπὸ πλεονέκτητος ἀγέλων τὸν πλεονέκτητον ἀποδοῖ. 21 Supermeraria

CAP. II. Oportet ergo supradicta mille centum ergasteria custodiri & Deo ama- bilibus economis & defensoribus semper sine tributis & sine dimi- nutione, & suppedita a gloriosissimo prefato felicitis hujus urbis, si quis fiat casus quolibet modo aut mutatio horum faciat aut mercationis, ut Deo amabilibus quidem economis 20 habentes prædiorum administratio- nem que sepulchris deputata sunt, habentes etiam sine tributis trecenta ergasteria, defensores autem octingenta, circa exequias defunctorum faciunt gubernationem, ea quidem que ex prædiorum redita accedunt a Deo amabilibus economis dari sepulchris, sicut defensores diximus, adjecto etiam ex trecentis ergasteriis cremato, quod etiam ipsum in ipso opere percipere poterunt. Quia igitur mille centum ergasteriorum in hac existentium felicitis urbe plurima ceciderunt, præcipimus secundum præsentem tempus replantari, & horum mille centum ergasteriorum num- erum immittunt conservatum & sine tributo, divilium fundum dit- tum a nobis modum servari & Deo amabilibus economis & Dei cultoribus defensoribus: ut tamen non minus sint Decani sui laboratores 21 octingentis deputati Deo amabilibus defensoribus, pro vero trecentis dat- tis Deo amabilibus economis, licentiam his esse eidem Deo amabili- bus viris si voluerint, in corporibus accipere trecenta ergasteria, aut omnia aut quedam ex his, aut percipere occasione appellatorum ex- cutatorum, pecunias pro cunctis aut pro aliquibus ergasteriis, ipsasque pecunias, quas hæcenus non habebant, (sicut & ipsi nostram docuerunt potestatem) expendere circa defunctorum exequias, ut his pecuniis & ex redditibus prædiorum distributio fiat & decanis 22 & aceteris 23 & canonicis, & acolythis 24 sicut defensores ordinavimus. Iisdem enim Deo amabilibus economis docentibus quia jam impossibile est ex prædiis de cetero eundem reditum servari, recte nos trecentorum ergasteriorum crematum distributum huius parti, quatenus, quod inculpabiliter hæcenus datum est laborantibus, circa funerum exequias, & deinceps detur, hoc est per singulum mensem quadringentis solidos dividendos Decanis & acolythis & aceteris, & canonicis 25, secundum eam, que hæcenus apud eos tenuit consuetudo: hoc est decanis qui- dem per singulos menses centum octoginta duos solidos, aceteris autem nonaginta (unum) solidos, & acolythis nonaginta unum solidos, & canonicis triginta & quinque solidos, congregandos quidem ab eisdem Deo amabilibus economis, solvendos autem in eis, qui consueverunt accipere, per sex menses.

CAP. IV.

SI autem & alter annus transeat, & neque sic aliquid exolvant Deo amabilibus economis reverentissimis mulieribus que, non solum exi- gere Deo amabilem economis debitum cum dicta usura, sed etiam dare eos cogere quecumque decreta sunt, (& si voluerit sanctissimus Patriarcha) expellere eos a gubernatione prædiorum, & exigere horum faciem puram ab eis qualis est. Horum omnium sollicitudinem ponente per tempus beatissimo archiepiscopo & universali patriarcha, sub quo fuit & Deo amabilibus economis & omnis clerici, & universali sanctissime ma- joris ecclesie status. 1. His ita factis nullum penitus ab invito percipere pro mortuo corpore tutato 1 quicumque, ut autem discreti sint omnia, sancimus singulo lecto gratis dato unum aceterium 2 dari, acete- riarum aut canonicarum non minus octo nullum præcedentium lectum & pallentium & tribus acolythis, qui nihil penitus accipient. Si ta- men quis voluerit competentem defuncto & exequias facientium ipse sponte, cogente nullo & aliud aceterium unum 3 aut duo aut etiam amplius assumere: hoc fit quidem eius munificentia, tamen nec hoc indebitum relinquimus, & hic eandem mensuram esse volumus harum que per munificentiam assumuntur aceteriarum seu canonicarum, & acolythorum, quam superius definitivimus, non minus octo aceterias seu canonicas esse, que ex unoquoque aceterio assumuntur, & tres acolythos per singulum aceterium.

CAP. V.

DARE autem aceteriis seu canonicis his, que circa id gratis ministrare solentur, si quidem intra novos 4 muros felicitis hujus urbis sint exequias, neque ad tenos 5 solidos, nihil ex hoc acolythis penitus reci- pientibus, neque dividendis hæc cum reverentissimis aceteriis aut canonicis. Acolythis autem qui præter res gratis ministrantes sumuntur, siquidem alii tres sint, fieri contentos siliquis tribus: si vero sex, siliquis sex: & deinceps secundum hunc modum etiam de his gubernari. Certum vero est, quia si & spatium plus constiterit, & si 6 lecto ministrant decani plures sint, aceteria plura propter hujus oneris par- tem, etiam aliquid & ipsi dabitur secundum similitudinem ad aceteria disciplina laborantium, ut differentia laboris videatur aliquid & ipse habere hinc solatium. Videtur autem intra novos muros & transitus 7 Justinianorum 8 seu Syocorum, quoniam non longe constituta (neque) egeret ampliori tempore vel labore ad veniendum ibi. Si vero foris novos muros felicitis hujus urbis exequie fiant, aut etiam in alios 9 transi- tus extra quam dictum est, tunc aceterias quidem seu canonicas dimi- diam partem solidi accipere, neque hic communicantibus penitus ullo modo eis acolythis. Ipsis autem acolythis in singulo aceterio quatuor accipientibus siliquis, & ultra hæc nihil, secundum memoratum divi- sionem, aceterio sequente gratis datum lectum cum tribus acolythis, & ipso omnino veniente, per octo aceterias aut canonicas, & tres (sicut dictum est) acolythos, & nihil penitus accipientibus, neque per circitorum 10 dationem exigentibus, & aliam mensuram adveniendibus sub alio velamine.

CAP. VI.

HÆC itaque omnia definitivimus super his, qui non per munificentiam quarunt duos majores lectos in venerabili vastrum 11 custodiaro posticos. Dicimus autem Studii gloriose memorie, & Stephani magni- ficæ memorie. Si quis enim illos voluerit accipere, ut potest 12 & pluri- bus hominibus egentes, & custodia potiori & omnimoda custodite egentes, hoc non conjugimus his que prius diximus, sed tanquam magnificam exhibens voluntatem, quantumcumque pro labore decanis aut reverentissimis aceteriis vel canonicis dare placuerit, tantum & præ- beat, non tamen valentibus transire decem solidorum quantitatem in duobus lectis Studii & Stephani, in 13 deaurato autem posito in fan- tissima majore ecclesia, vel uno solido pro eo forsan faciendo quatuor solidorum, aceteriis autem, & canonicis, & acolythis duplicia acci- pientibus, quam prius de his definitivimus, quippe & ipso aceterio seu canonicis gratis in aliis lectis præcedente, eandem accipiente quantita- tem, quam & reliqua aceteria. Hoc ipso & supra acolythis observan- do quod prædiximus, ut & isti duplum horum que jam a nobis ordinata sunt, accipiant: quando unus tamen horum trium fuerit lectus, in quo funus agitur, id volente qui hoc celebrat: quippe Deo amabilibus de- fensoribus necessitatem habentibus corpora decanorum præbere, ex iis deputativum octingentis ergasteriis & etiam lectos, non tamen expensas facere aliquos. Deo amabilibus economis cogendis, vel ex reditu ab Anastasio divæ memorie relicto, vel ex trecentis ergasteriis omnem memoratam expensam fieri circa dictas personas secundum in omnibus ordinatam a nobis divisionem. Sic nihil indefinitum erit, sed medio- res 14 sepulchris fieri volentes hac fructur dispositione, & ad munifi- centiam respicientes, non magis damnificabuntur, sed erunt cum me- diocritate munifici.

CAP. VII.

HÆC igitur nos decrevimus, & super ergasteriis, & super redditibus, & super exequiis, vel que gratis, vel que per munificentiam fient. Custodes quoque ponimus, ut imminutus semper custodiaro sancte-

rum numerus, non solum gloriosum præfectum hujus urbis, & ei obe- diens officium, sed multo potius tuam celsitudinem, & qui semper cin- gulo sunt addendi, cui nunc ipse præfides. Insuper & poenam definitiv- mus & adversus officium tuum, si quis neglexerit, quinquaginta libra- rum auri, & adversus eos qui semper tuam perceptorat sedem, dupli- cem, ut non concedatur aliquando memoratorum mille centum erga- steriorum numerus deficiente, secundum dictam a nobis divisionem: sed si docearis hoc, aut ipse, aut qui post te, hujus omnem ponas provi- dentiam, & proceus eum imminuat per omnia perdurare: & inonu- tum 15 & sine adventione, & a tua celsitudine, & ab omni alia per- sona, ut non hæc fiat occasio quatenus contra quod definitum est deus aliqua merces pro funere alicujus persone, nulla 16 discretione facienda per sonarum defunctorum, sive divites sint, sive pauperes, nisi tan- tum, sicut præcedenter diximus, unum trium lectorum elegerit, in quibus competentia disposuimus. Et volumus etiam illa tenere secun- dum hunc modum, & esse per omnia immutata & immortalia, hac sacra pragmatica lege per omnia tenente, donec 17 fuit homines, donec magne venerabiles, & valde laudandum Christianorum nomen in homini- bus est, & quotidie per Dei providentiam augetur: providente quippe his, ante alios omnes ipso sanctissimo patriarcha hujus felicitis urbis, ut cum pontificali dignitate 18 ipse causa 19 urens, non finat ab ulla Per- sona neque sacerdotali, neque judiciali, neque aliorum ulla depravari, que a nobis ordinata sunt, sed 20 & ipsum imperium conjuramus, ad magnum respicientes Deum, ut semper sceptrorum Dominus vigilanter huic rei provideat. Non enim hoc pro solis mortuis, sed etiam pro vi- ventibus & maxime imperantibus salute est, pios actus omnino ad effe- ctum adduci, & non prælaborantium bonum opus a subsequendum desideria perire. Sicut autem ad mille centum ergasteria imminuta & bnis committit sanimus, nullo penitus licentiam habente ea excipere a tributis, neque venerabiles domos, neque ex Xenodochiis, neque ex aceteriis, vel nonasteriis domos, neque ex Xenodochiis, neque ex nostra domo, aut qui in principatibus vel potestatibus sunt, sed omni- bus ergasteriis similiter agnoscendum tributa, nec pauperum singula excusare, & proprium levigare, & reliquis paucis existentibus totum imponere pondus, & ex hoc magnum sustinere dispendium, ferre hoc non valentes.

EPILOGUS.

Tua igitur celsitudo, & qui post eandem administrationem acce- perit, & parens tibi officium, que placuerint nobis per presentem divinam pragmaticam formam, nunc & in reliquum omne tempus ser- vabunt. Dat. 3. Non. Novembr. CP. DN. JUSTIN. PP. A. An. XI. post BELIS. V. C. CONS. Ann. 2.

UT DEFUNCTI SEU FUNERA EORUM NON INJURIENTUR A CREDITORIBUS, ET UT CONSILIARIIS NON SUBSCIPIANT COGNITIONES AB EIS QUE JUDICIBUS.

NOVELLA CONSTIT. LX. Imp. Justin. Aug. Joanni gloriosissimo sacrorum pratoriorum pro Orientem præfeto, iterum exconsulit & patricio.

PRÆFATIO.

UI varietatem 28 causarum conjiciunt, non facile ad vulpam ve- niunt, si veritatem examinant: quosdam namque versimile est multitudinem 29 legum, que per singula a nobis adjuvantur, culpam, non considerantes, quia opera 30 semper vocante, consonas causas ponere leges compellunt: cum semper inopinabile emergat, & ab iis que jam posita sunt, mædri non valeat: quale quidem nuper est agnitum. Deberi enim 31 sibi quidem dicens ab aliquo, dum hominem in morte cognovisset esse constitutum, milites congregans, & servos alios plurimos, ingressus est super mientem: verum ille anxius clamare cepit, donec cum violentia compressum reliquisset spiritus: at ille etiam signacula 32 imposuit rebus sua potestate, præsentem nullo in cingulo constituto, aut quolibet omnino legali & civili officio obser- guit, primum quidem insitens 33 nisi defunctum injuriare eum non pi- gressus de domo deponi mortuum, infans a publice portari lectum non finens: neque deducendum dicens, nisi debitum perceperit, donec sponforem accipit: & ita jam defunctum tradere permitit. Nego- tium quidem, quo hæc commissa sunt, competenter dispositum est: oportere autem judicium etiam generali lege hæc emendare: non finentes hæc rursus committi semper sine legislatione manentia.

CAP. I.

De creditoribus qui mortuis debitoribus imminent, sic Justinianus. Sancimus 34 igitur, si quis illo superflite adhuc quem putat debere sibi, affendar domum ejus, & molestus sit superfliti homini, aut qui ejus sunt, uxori forte vel filii, aut molestus sit superfliti homini, aut qui ejus sunt, primum potestatem imponere præfatum, non prius decreto & officio legali firmato: post ejus qui dicitur debere, mortem, actione quidem modis 35.

28 Id est, ann. 554. 29 An. 554. 30 An. 554. 31 An. 554. 32 An. 554. 33 An. 554. 34 An. 554. 35 An. 554.

omnibus cadat, si five iustam habeat hanc, five non: quantum vero debet sibi dicit, tantum aliud super exigatur, & detur injuriati hereditibus. Confiscationem quoque in tertiam partem substantie sustineat, (sicut & Marcus Philophilus imperator in suis conscriptis legibus) & infamia feriat. Qui enim hominis naturam non erubuit, dignus est, & pecuniis, & gloria, & aliis omnibus condemnari. Si vero etiam moriente quodam, circa funus peccetur aliquid morientis, quod exequias prohibeat: scripta quidem iam lex est, & a nostro patre super hoc: tamen simul etiam ex nostris major sequatur delicti poena, & isdem subiaceat, que presens infert lex eis, qui in viventem tale aliquid, quale diximus, committunt: hujus rei providentiam habente precipue quidem gloriosissimo prefato hujus felicissima civitatis, cui talium emendationum cura est: nihilominus autem & gloriosissimo sacrorum nostrorum pratoriorum prefato, & gloriosissimo magistro sacrorum officiorum, & semper his obedientibus officiis. Oportet enim communibus existentibus contra naturam injuriis, communem esse judicium super his prohibitionem atque vindictam: his non in sola hac felicissima civitate valentibus, sed etiam in omnibus gentibus, quarum nobis principatum alium quidem ab initio dedit Deus, alium vero adiecit, & adhuc etiam dabit, sicut ait quidam ante nos: provincialiarum quippe judicibus, five militibus, five civilibus, hujus rei providentiam habentibus. Sequitur enim hic quidem iudices eorumque officia triginta librarum auri poena, si quid horum neglexerint: provinciales autem quinquę, si neque ipsi ad hoc infirerint, denunciatione quolibet aut hic aut per provincias facta.

C A P. II.

Ne consiliarii sine adfessores suscipiant cognitiones absque magistratibus.

Illud etiam recte se habere pereximus, non permittere (sicut Zenonis pie memorie dicit constitutio, & nostra quoque) consiliarios iudicum ipsos causas per se audire, quæ apud administratores aut datos a nobis iudices agitantur. Multo namque melius aut perfectius coram ipsis administratoribus presentibus illis quorum interest, cause moventur, terrore imminente exhibitis testibus, & omnino causa propriam habente honestatem, quam si apud nequiores iudices talia decernantur, in nullo consiliarium officio distant ab illis. Sed quoniam a nobis constituti semper administratores, occupationibus rerum, non franguntur iustionum comprehendi, ad hanc necessitatem deponuntur: oportet consonam congruamque legem rebus imponere. Si i. Sancimus igitur contestationes quidem litium omnibus modis apud ipsos fieri administratores, five majores, five minores sint: sed etiam in mediis litibus introduci rursus apud eos semel moti negotii res, quatenus ea que examinantur, agnoscant. cum vero novissima sententia profertur, nullo modo presumere consiliarios absque administratores audire, sed eum cum competente, quam dudum disposuimus, propolis sacrosanctis eloquiis, ipsos administratores & audire que examinata sunt omnia, consequenter & iudicare eos negotia, & suscipere appellationes, si quis appellaverit, sine ulla dilatoria, ubi lex hoc fieri permittit: & rursus appellationes iudices modis omnibus per se audire negotia, nullo agere aliter instrumente: sed si quid tale fiat, ipsi quidem administratores viginti librarum auri foemidantibus poenam: consiliarii autem qui tale aliquid agere presumpserint, si quidem advocati sunt, expellendis ab eloquentissimum advocatorum collegio: si vero advocati non sunt, sed alii quidam: etiam cingulo (liquidem habent) privandis, & decem librarum auri castigandis poena. Non enim oportet eos qui Zenonis pie memorie contempserint legem, & dudum nostram & presentem, arbitrari ut unquam filitatis hujus fugiant poenas. Erit enim curæ per tempus gloriosissimi comitis sacrorum nostrorum privatorum, hujus rei habere providentiam & exigere poenam, & inferre arario, dum tale aliquid commissum fuerit: cognoscere etiam ipso, quia de suo, sisco complere debeat, nisi huius rei habuerit competentem providentiam. Sed hoc quidem in administratores decernimus, & circa nostras iustiones occupationes, ut non per se audiant causas, concedunt veniam. Alios autem omnes qui nullam administrationem habent, causas autem ex iustionibus nostris audiant, aut in hac felicissima civitate, aut in aliis, si tale aliquid egerint, & eos qui in officio consiliarium cum eis audierint, adhuc vehementioribus affligimus poenis, nisi per omnem consequentes liem, ipsi cum suis consiliariis audiant causam, nam & dignitatum casum eis interminamus, & poenam vicinarum librarum auri: & eorum consiliarios ex ipsa pelli civitate in qua hoc egerint: infuper etiam ipsos proprio cadere honore.